



Доклад за дейността на Народно читалище „Х. Н. Д. Палавеев-1869“ гр. Копривщица за 2021г.

Докладът за дейността на Народно читалище „Х. Н. Д. Палавеев-1869“ – гр. Копривщица е разработен в съответствие с разпоредбите на чл. 26, ал.2 и ал.4 от Закона за Народните читалища, Програмата за развитие на читалищното дело и културния календар на Община Копривщица за 2022г.

Основни функции и задачи на институцията са:

- отстояване позицията на водещо културно средище
- обогатяване на културния живот
- развитие на библиотечната дейност
- превръщане на читалището в информационен център
- съхраняване на народните обичаи и традиции
- развитие и подпомагане на любителското творчество
- работа по проекти
- партниране с образователни и културни институции, читалищни и неправителствени организации

През изминалата 2021г. читалищното настоятелство работи в състав: инж.Стоян Павлов, Пенка Кунчева, Мария Мухова, Иванка Личева, Теодора Цоловска, Димитрина Орашъкова и Гергана Иванова. Всички работиха с всеотдайност и отговорност. Проведени са 11 заседания и са взети 35 решения. Решенията са свързани с финансовата отчетност на читалището, разпределянето на бюджетните средства, с ремонтните дейности и въпроси отнасящи се до организацията на цялостната културно-просветна читалищна дейност.

В срок бяха внасяни необходимите ежемесечни отчети за изразходваните от бюджета средства в община Копривщица.

В тясно сътрудничество работихме с множество читалища и клубове в страната, с неправителствени организации и с Регионалния експертно-консултантски и информационен център към Министерство на културата.



Библиотечна дейност

През 2021г. библиотеката при НЧ „Х. Н. Д. Палавеев-1869“ продължи да отговаря на нуждите на своите потребители, въпреки COVID-кризата.

Библиотечният фонд за 2021 г. наброява 30 818 регистрирани единици, набавени библиотечни документи – 60, от тях 60 книги. Бе направена ежегодната инвентаризация на библиотеката. Абонирани периодични издания – 3 бр.

Актуализирана бе информацията на библиотеката при НЧ „Х. Н. Д. Палавеев-1869“ в Регистъра на обществените библиотеки към Министерство на културата.

Качеството на библиотечно-информационното обслужване зависи от обогатяването, организацията и управлението на библиотечните фондове, а от своя страна качеството на фонда е в пряка връзка с читателските търсения, потребности, интереси и наличните финансови средства.

Благодарим и на всички онези дарители през годината, съграждани, организации и издателства, сред които са: Геотехмин, издателство „Захарий Стоянов“, изд. „Гео Милев“, Никола Герджиков, „Читалнята“ – София, Иванка Павлова, Манол Млеченков, Мария и Михаил Христови, Ели Георгиева, Ралица Матеева.

Във връзка с Международния ден на детската книга – 2 април бе организиран „Маратон на четенето“. В инициативата се включиха учениците от СУ „Любен Каравелов“, които заснеха от къщи как четат откъси от любимите си книги. Видеата бяха обработени и публикувани на фейсбук страницата на читалището от артистичния секретар Димитър Кунчев.



Художествено-творческа дейност

Обогатяването на културния живот, опазването на обичаите и традициите, насърчаването на творческите възможности и таланти са сред основните направления в работата на читалището.

Въпреки КОВИД ситуацията художествено-творческата дейност през годината не бе възпрепятствана и читалището успя да осъществи голяма част от заложените по културен календар прояви. Основни участници в културните прояви на читалището и община Копривщица са самодейните ни състави: Певческа група „Копришки бисери“ и Група за стари градски песни „Под липите“ с ръководител Иванка Личева, Танцов клуб „Усмивки“ и Детски танцово-театрален състав „Копривщенски богородички“ с ръководител Димитрина Орашъкова и учениците от СУ „Л.Каравелов“ – гр. Копривщица.

1. На 18 февруари бе публикувано видео под наслов: „148 ГОДИНИ БЕЗСМЪРТИЕ“, посветено на Апостола на свободата. В него взеха участие самодейци при читалището и учениците от начален курс на СУ „Л.Каравелов“.
2. На 22 февруари съвместно с Дирекция на музеите бе обявен конкурс за изработване на детска мартеница, който предизвика голям интерес сред децата в града. На 2 март жури обяви победителите в конкурса. Усърдно изработените мартенички бяха украсиха сградата на читалището и фейсбук страницата ни.
3. 8 март бе отбелязан с музикален видео поздрав от учениците от 1 клас на СУ „Л.Каравелов“.
4. На 24 април читалището организира образователен спектакъл посветен на 145-годишнината от Априлската епопея. Наш гост бе Искрен Красимиров.
5. На 1 май самодейци при читалището взеха участие във възстановката посветена на 145г. от Априлското въстание.
6. На 2 май ЮФС „Копривщенчета“, с ръководител Димитрина Орашъкова взеха участие в сутрешния блок на БТВ по случай Великден.



7. На 7 май по покана на Дирекция на музеите ПГ „Копришки бисери“, с ръководител Иванка Личева взе участие в откриването на изложба посветена на 120-годишнината от рождението на Райна Кацарова – Кукудова.
8. На 24 май се състоя празничен концерт, посветен на Българската азбука, просвета и култура и на славянската писменост. Читалището уважи събитието и поднесе поздравителен адрес до ръководството на СУ „Л.Каравелов“.
9. Международният ден на детето – 1 юни бе отбелязан с много веселие, закачки, песни, танци и игри в двора на Младежкия дом и осъществен съвместно със СУ „Л.Каравелов“ и ДГ „Евлампия Векилова“.
10. Денят на Ботев – 2 юни отбелязахме заедно с учениците от 1 клас, с рецитал и патриотични песни.
11. На 14 юни читалището проведе редовното си Общо отчетно събрание.
12. На 22 юни в читалищния салон се състоя прожекцията на филма „Чудното момче на Копривщица“, посветен 170-годишнината от рождението на Тодор Каблешков. Във филма реализиран от Община Копривщица и Дирекция на музеите, участие взеха самодейци при читалището и граждани на гр. Копривщица. Преди началото на прожекцията станяхме свидетели на чудните изпълнения на Духовия оркестър при СУ „Л.Каравелов“.
13. На 24 юни под наслов: „Ваканция,ура!“ в двора на читалището бяха връчени удостоверенията на учениците от 4 клас по инициатива на класния им ръководител г-жа Мария Паралеева.
14. На 3 юли възродихме дългогодишна традиция и организирахме първото за 2021г. Мегданско хоро. В него участие взеха самодейните състави при читалището. Отново на този ден читалищния салон се напълни със зрители, желаещи да присъстват на прожекцията на филма „Голата истина за група „Жигули“.
15. През месец юли бе сформирана сборна група млади гайдари под безвъзмездното ръководство на Георги Банчев.
16. На 10 юли пл. „20-ти Април“ отново се огласи от звуците на Мегданско хоро. В него участие взеха ЮТС „Копривщенчета“ и Духовия оркестър при СУ „Л.Каравелов“.
17. На 17 юли съвместно с Дирекция на музеите организирахме Каравелова седянка. Самодейци при читалището пресъздадоха



- образите на Дядо Либен, Хаджи Генчо, Павлин и Лила.
Участие в програмата взе и ПГ „Копришки бисери“.
18. На 23 юли, отново в читалищния салон, се състоя прожекцията на видео-драматизацията „Изгубеното знаме“, иницирана от НЧ „Хр.Ботев-1942“, с. Белица.
 19. Мегданското хоро на 24 юли бе с участието на ЮТС „Копривщенчета“ и ВГ „Щурчета“, с ръководител Антония Камбурова към НЧ „Хр.Ботев-1942“, с. Белица.
 20. На 25 юли поетът Валентин Миленов представи стихосбирките си „Моята България“ и „Българка“ на жителите и гостите на гр. Копривщица. Събитието се състоя на лятната сцена в двора на Старото училище.
 21. На 30 юли в салона на читалището се състоя прожекцията на българския игрален филм „Като за последно“.
 22. На 7 август участие в Мегданското хоро взе Мажоретният състав на гр. Панагюрище, с ръководител Мария Бензарова.
 23. На 13 и 14 август на лятната сцена в двора на Старото училище се проведеха ежегодните летни фолклорни празници „С Копривщица в сърцето“, организирани от Община Копривщица, НЧ „Х.Н.Д.Палавеев-1869“ и Дирекция на музеите – гр. Копривщица. В програмата участие взеха: самодейните състави при читалището, Ученическият духов оркестър на СУ „Л.Каравелов“ – гр. Копривщица, ТК „Кръшно хоро“ – гр. Копривщица, състави от региона, от общините: Видин, Сливен, Ботевград, Разград, Карлово, както и народната певица Мелек Ерен.
 24. През месец август в читалищния салон репетираха музикантите от Академията за Духови оркестри, организирана от СУ „Л.Каравелов“ – гр. Копривщица.
 25. От 25 до 29 август гр. Копривщица за първи път бе домакин на фестивала на изкуствата „MASTER OF ART“, организиран от Община Копривщица и Фондация „MASTER OF ART“. Той включваше концерти и спектакли на някои от най-успешните български артисти от различни музикални жанрове, както и фото изложба и програма за деца. По време на фестивала в салона на читалището бяха излъчени кино прожекции, селектирани от програмата на Филмовия фестивал за документални филми за изкуство „MASTER OF ART“.



26. На 31 август Театралната група към читалището взе участие в юбилеен концерт по случай 100-годишнината от създаването на НЧ „Л.Каравелов-1921“ – с. Бузовград, общ. Казанлък, където представи откъс от повестта на Л.Каравелов „Българи от старо време“.
27. По случай първият учебен ден – 15 септември, читалището поздрави учители, родители и ученици с Новата учебна 2021/2022г., а първокласниците бяха зарадвани с подаръци.
28. На 18 септември отбелязахме 85г. от смъртта на Хаджи Ненчо Дончев Палавеев с видеоклип разказващ за живота му, публикуван на фейсбук страницата на читалището. Във видеото участие взеха Стоян Павлов, Димитър Кунчев, Анастасия Иванова. Сценарист – Пенка Кунчева.
29. На 6 октомври на читалищна сцена бе представена театралната постановка „Балкански синдром“ по Станислав Стратиев, изпълнена от Театрален състав „Мара Пенкова“ – гр. Златица.
30. Денят на християнското семейство – 21 ноември отбелязахме заедно с учениците от 5 клас на СУ „Л.Каравелов“. По сценарий на Василена Керемидчиева бе заснет видеоклип, разказващ за традициите на този ден.
31. На 22 декември в читалищният салон се състоя Коледният концерт на СУ „Л.Каравелов“ – гр. Копривщица, с музикалните изпълнения на Духовия оркестър при училището.
32. На 23 декември премиерата на Детски театър с ръководители Мария Мухова и Димитър Кунчев зарадва децата от ДГ „Евлампия Векилова“. Постановката, която представлява своеобразен мюзикъл е по сценарий на Светлана Мухова, която е и автор на всички песни в него.
33. По случай Рождество Христово, на 25 и 26 декември, коледари, водени от Димитър Кунчев - артистичен секретар при читалището, обикаляха по копривщенските домове и наричаха за здраве.
34. На 30 декември в читалището се състоя Коледна томбола. С помощта на Дядо Коледа, Елфа Миташки и джуджетата бяха изтеглени печелившите за 2021 година.
35. През месец юни ПГ „Копришки бисери“ и Група за стари градски песни „Под липите“ взе участие във фестивалите в с. Чавдар.
36. През месец юли ЮТС „Копривщенчета“ взе участие на фестивал в с. Столетово.



Материално-техническа база

През изминалата година са направени следните подобрения по материално-техническата база:

- Подмяна част от ел. инсталацията в стаята на секретаря;
- Поставяне на уред за прибиране и разпъване на платното за прожекции;
- Импрегнирана и боядисана е дървената облицовка по фасадата на сградата;
- Направена е профилактика на парната инсталация;
- Подменени са старите прожектори в залата с нови диодни;
- Подменено е старото осветление на залата.
- Закупен е газов калорифер, за бързо отопление на залите.
- Закупени са дрехи и костюми за театралните състави.

Читалищното настоятелство благодари на самодейните състави и техните ръководители, на служителите при читалището, за тяхната всеотдайност, инициативност, екипност и подкрепа, на ОбС Копривщица и Община Копривщица за съпричастността и подкрепата при решаването на проблемите на читалището, свързани с цялостната му дейност. Нека и през настоящата година всички съхраним творческия си дух и ентусиазъм и да следваме добрите традиции, утвърдени в дълголетната история на читалището!

Отчетът за дейността на Народно читалище „Х. Н. Д. Палавеев-1869“ е приет от читалищното настоятелство с Решение №1/09.03.2022г.

Председател:

/инж.С.Павлов/

